
   

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

       Avizat,  

 Secretar general 

Macarie Marcela 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Nr. 737 din 14.02.2023 

                         privind rectificarea Bugetului Local al Comunei Batos pe anul 2023 

 

Consiliul local al comunei Batos intrunit in sedinta ordinara;  

Având în vedere Referatul de aprobare nr.737/14.02.2023 al initiatorului Primarul comunei Batos, 

Raportul de specialitate nr. _____________, precum si avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

Batos;           

În conformitate cu prevederile art. 19, art. 20 alin. (1) lit. c), art. 50 alin. 2, lit.a) și b) și art. 82 din 

Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, republicată cu completările şi modificările ulterioare, 

coroborate cu prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată  şi a Legii nr. 368/2022 privind Bugetul de stat pe anul 2023.In conformitate cu 

prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

Având în vedere Decizia nr. 2218 din 09.02.2023 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Mureș 

privind repartizarea sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 

comunelor, orașelor și municipiilor şi Contractul de finanţarre nr. 144892/21.12.2022 pentru proiectul “ 

Asigurarea infrastructurii  pentru transport verde ITS/alte infrastructure TIC”. 

În temeiul dispozitiilor art.129 alin. (2) lit. b), alin (4) lit.a) coroborat cu art.136 alin.(8), 139 alin. (1) si 

alin. (3) lit. a) si art. 196 alin (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare                                      

                                                             HOTĂRĂŞTE: 

ART. 1. Se aproba rectificarea Bugetului Local al Comunei Batos pe anul 2023, conform Anexei nr. 1 

care face parte integranta din prezenta hotarare. 

ART.2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza  Compartimentul financiar – 

contabil din cadrul primariei comunei Batos. 

ART.3. Prezenta hotarare se comunica prin intermediul secretarului general al comunei, in termenul 

prevazut de lege : Institutiei Prefectului Judetului Mures, Primarului comunei Batos, Compartimentului 

financiar-contabil, Administratiei Finantelor Publice Mures, dosar, celor interesati si se aduce la cunostiinta 

publica prin afisarea la sediul primariei, precum si pe pagina de internet www.primariabatos.ro . 

                                                                       INITIATOR, 

   PRIMAR 

      COTOI DUMITRU 

Voturi: Pentru ____________  

   Împotrivă _________ 

 Abtineri ____________ 

Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 

Numărul consilierilor participanţi la vot:  

(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absoluta) 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
http://www.primariabatos.ro/


  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOS 

Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

                                                                                                                                   Nr.737/14.02.2023 

REFERAT 

la proiectul de hotărâre  privind rectificarea bugetului local al comunei Batos pe anul  2023 

             

                Prezentul referat de aprobare are la baza prevederile art. 6 alin. (3) si art. (30) alin. (1) lit. c) si alin. (2) din 

Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative – republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare precum si dispozitiile art. 136 alin. (8) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, reprezentand instrumentul de prezentare si motivare a 

proiectului de hotarare. 

        Potrivit Deciziei nr.2218/09.02.2023, cu Anexele Nr. 1, 5, 9,  a Administrației Județene a Finanțelor Publice 

Mureș se aprobă repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor. Primăria comunei Batoș i-a fost repartizată suma totală 

de 269.000 lei din care: 

-48.000 lei reprezentând sume repartizate pentru cheltuielile cuprinse la Bunuri și servicii scoala (65.04-20);  

-2.000 lei reprezentând sume repartizate pentru cheltuielile cuprinse la finanțarea copiilor cu cerințe educaționale 

speciale; 

-223.000 lei reprezentând sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea chetuielilor descentralizate 

pentru bursele acordate elevilor din învățământ preuniversitar de stat; 

          Sumele alocate sunt cuprinse la capitolul Învățământ Inferior secundar, potrivit   Raportului  de specialitate 

Nr.738/14.02.2023, a Scolii Gimnaziale Batoș pe titluri , articole, alineate, suplimentând prevederile bugetare inițiale 

și rezultând  suma totală de 979.000 lei, din care: 

                 -Tiltlul II Bunuri si servicii cu suma totala de 374.000 lei; 

                - Titlul IX Asistenta sociala –CES cu suma totală de 31.000 lei; 

                - Titlul XI Alte cheltuieli -Burse în suma totală de 574.000 lei. 

               Conform Contractului de finanțare Nr.144892/21.12.2022 în cadrul Planului Național de Redresare și 

Reziliență Componenta 10- Fondul local pentru implementarea Proiectului „Asigurarea infrastructurii pentru 

transport verde ITS/alte infrastructuri TIC” se cuprinde în bugetul Comunei Batoș suma totală de 1.875.000 lei 

reprezentănd valoarea eligibilă a proiectului,  finanțată de către MDLPA. Suma este cuprinsă în buget pe partea de 

venituri la cod indicator 42.88 Alocări de sume din PNRR aferente asistenței financiare nerambursabile din care: 

- 1.576.000 lei la Fonduri europene nerambursabile(42.88.01); 

- 299.000 lei la Sume aferente TVA (42.88.03). 

La  cheltuieli se cuprinde suma  la Capitolul Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică, Subcapitolul Alte servicii în 

domeniile locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale, la Titlul XII Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând 

asistența financiară nerambursabilă aferantă PNRR (60), din care: 

- 1.576.000 lei la Fonduri europene nerambursabile (60.01); 

-     299.000 lei la Sume aferente TVA (60.03). 

 
 

   

 În cadrul Subcapitolului  Alimentare cu apă, la Ttlul II Bunuri și servicii se diminuează cu suma de 1.000 lei 

Piese de schimb (70.02.50-200106) și se suplimentează alineatul Repații curente cu suma de 1.000 lei (70.02.50-2002). 

Veniturile  bugetului local al Comunei Batoș pe anul 2023 sunt in sumă totală de 11.919.000 lei iar cheltuielile 

in sumă totală de 15.755.000,  din care 8.004.000 lei la sectiunea de functionare iar 7.751.000 lei cuprinse la sectiunea 

de dezvolare. 

              Avand in vedere cele prezentate se initiaza proiectul de hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 

2023. 

                                                       

PRIMAR, 

Cotoi Dumitru 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

    

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOS 

Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

                                                                                                     Nr.740/14.02.2023 

 

                                                     Raport  de specialitate  

            privind rectificarea bugetului local al comunei Batos pe anul  2023 

                

           Subsemnata Lepadat Loredana contabil la Primăria Batoş, propun Consiliului 

Local rectificarea  bugetului local pentru anul 2023. 

                                     

        Potrivit Deciziei nr.2218/09.02.2023, cu Anexele Nr. 1, 5, 9,  a Administrației 

Județene a Finanțelor Publice Mureș se aprobă repartizarea sumelor defalcate din taxa pe 

valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, 

orașelor și municipiilor. Primăria comunei Batoș i-a fost repartizată suma totală de 

269.000 lei din care: 

-   48.000 lei reprezentând sume repartizate pentru cheltuielile cuprinse la 

Bunuri și servicii scoala (65.04-20);  

-  -2.000 lei reprezentând sume repartizate pentru cheltuielile cuprinse la 

finanțarea copiilor cu cerințe educaționale speciale; 

- 223.000 lei reprezentând sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

finanțarea chetuielilor descentralizate pentru bursele acordate elevilor din 

învățământ preuniversitar de stat; 

          Sumele alocate sunt cuprinse la capitolul Învățământ Inferior secundar, potrivit   

Raportului  de specialitate Nr.738/14.02.2023, a Scolii Gimnaziale Batoș pe titluri , 

articole, alineate, suplimentând prevederile bugetare inițiale și rezultând  suma totală de 

979.000 lei, din care: 

                 -Tiltlul II Bunuri si servicii cu suma totala de 374.000 lei; 

                - Titlul IX Asistenta sociala –CES cu suma totală de 31.000 lei; 

                - Titlul XI Alte cheltuieli -Burse în suma totală de 574.000 lei. 

      

          Conform Contractului de finanțare Nr.144892/21.12.2022 în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență Componenta 10- Fondul local pentru implementarea 

Proiectului „Asigurarea infrastructurii pentru transport verde ITS/alte infrastructuri 

TIC” se cuprinde în bugetul Comunei Batoș suma totală de 1.875.000 lei reprezentănd 

valoarea eligibilă a proiectului,  finanțată de către MDLPA. Suma este cuprinsă în buget 

pe partea de venituri la cod indicator 42.88 Alocări de sume din PNRR aferente asistenței 

financiare nerambursabile din care: 

- 1.576.000 lei la Fonduri europene nerambursabile(42.88.01); 

 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


- 299.000 lei la Sume aferente TVA (42.88.03). 

         Pe  partea de cheltuieli se cuprinde suma  la Capitolul Locuinţe, servicii şi 

dezvoltare publică, Subcapitolul Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și 

dezvoltării comunale, la Titlul XII Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența 

financiară nerambursabilă aferantă PNRR (60), din care: 

- 1.576.000 lei la Fonduri europene nerambursabile (60.01); 

-     299.000 lei la Sume aferente TVA (60.03). 

                    În cadrul Subcapitolului  Alimentare cu apă, la Ttlul II Bunuri și servicii se 

diminuează cu suma de 1.000 lei Piese de schimb (70.02.50-200106) și se suplimentează 

alineatul Repații curente cu suma de 1.000 lei (70.02.50-2002). 
 

                   Potrivit celor descrise mai sus veniturile bugetului local al Comunei Batoș pe anul 

2023 sunt in sumă totală de 11.919.000 lei iar cheltuielile in sumă totală de 15.755.000,  din 

care 8.004.000 lei la sectiunea de functionare iar 7.751.000 lei cuprinse la sectiunea de 

dezvolare. 
 

                                                       

 

 

                                                                      Inspector, 

                                                    Lepadat Loredana 
 


